
 

 

Krajská správa ČSÚ v Pardubicích | V Ráji 872 | 531 53 Pardubice 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Pardubicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/pardubicky  |  tel.: 466 743 480, e-mail: infoservispa@csu.gov.cz 1 

2. 1. 2025 

Obyvatelstvo v Pardubickém kraji v 1. až 3. čtvrtletí 2024 

(předběžné údaje) 

 

Počet obyvatel Pardubického kraje se v období od ledna do září roku 2024 snížil  

o 560 osob, k 30. září 2024 měl kraj celkem 530,0 tis. obyvatel. Na úbytku počtu obyvatel se 

podílela přirozená měna (vyšší počet zemřelých oproti živě narozeným), zahraniční migrací 

obyvatel přibylo. Meziročně se výrazně snížil počet narozených dětí. 

Podle předběžné statistické bilance žilo na území Pardubického kraje k 30. září 2024 celkem 

530 000 osob (262 119 mužů a 267 881 žen). Oproti 1. lednu 2024 se celkový počet 

obyvatel kraje snížil o 560 osob. Přirozenou měnou (rozdíl mezi počtem živě narozených dětí 

a zemřelých osob) ubylo v kraji 769 obyvatel, stěhováním vzrostl počet obyvatel o 209 osob. 

Počet obyvatel se v 1. až 3. čtvrtletí 2024 snížil ve všech krajích České republiky s výjimkou Hl. 

města Prahy, Středočeského a Jihomoravského kraje. Nejvyšší celkový relativní (po přepočtu na 

1 000 obyvatel) úbytek počtu obyvatel zaznamenaly kraje Karlovarský a Moravskoslezský (-

8,5 ‰, resp. -6,5  ‰). V Pardubickém kraji dosáhl celkový relativní úbytek obyvatel 1,4 ‰, což 

byl v mezikrajském srovnání třetí nejnižší pokles. 

Počet obyvatel v Pardubickém kraji a jeho okresech v 1. až 3. čtvrtletí 2024 

 
 

Ze zahraničí se na území Pardubického kraje během 1. až 3. čtvrtletí 2024 přistěhovalo 3,9 tis. osob, 

meziročně o 0,8 tis. osob méně. Do zahraničí se vystěhovalo 3,4 tis. osob, tj. o 1,8 tis. osob více než 

ve stejném období předchozího roku. Vysoký počet vystěhovalých do zahraničí byl evidován zejména 

v 1. čtvrtletí 2024 a velkou část z nich představovaly osoby, kterým na konci března skončila platnost 

dočasné ochrany a nepožádaly si o její prodloužení. Zahraničním stěhováním se počet obyvatel 

kraje během prvních devíti měsíců roku 2024 zvýšil o 435 osob, meziročně bylo saldo zahraniční 

migrace v kraji o 2,6 tis. nižší.  

Stěhováním mezi kraji České republiky ztratil Pardubický kraj v období od ledna do září 2024 celkem 

226 obyvatel (4,8 tis. přistěhovalých a 5,0 tis. vystěhovalých). 

http://www.csu.gov.cz/pardubicky
mailto:infoservispa@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Pardubicích | V Ráji 872 | 531 53 Pardubice 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Pardubicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/pardubicky  |  tel.: 466 743 480, e-mail: infoservispa@csu.gov.cz 2 

Pohyb obyvatel v Pardubickém kraji a jeho okresech v 1. až 3. čtvrtletí 2024 

 

Ve všech okresech Pardubického kraje byly v 1. až 3. čtvrtletí 2024 zaznamenány úbytky počtu 

obyvatel přirozenou měnou (převaha počtu zemřelých nad narozenými). Stěhováním naopak 

okresy (s výjimkou okresu Ústí nad Orlicí) početně rostly. Nejvyšší relativní úbytek obyvatel 

přirozenou měnou a zároveň nejvyšší migrační přírůstek byly evidovány na Chrudimsku (-2,8 ‰, 

resp. 1,9 ‰). K celkovému snížení počtu obyvatel došlo ve sledovaném období ve všech 

okresech, nejvíce na Orlickoústecku (-335 osob, -3,2 ‰). 

Pohyb obyvatel v Pardubickém kraji a jeho okresech v 1. až 3. čtvrtletí 2024 

 

http://www.csu.gov.cz/pardubicky
mailto:infoservispa@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Pardubicích | V Ráji 872 | 531 53 Pardubice 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Pardubicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/pardubicky  |  tel.: 466 743 480, e-mail: infoservispa@csu.gov.cz 3 

Během 1. až 3. čtvrtletí 2024 se podle předběžných údajů v kraji živě narodilo 3 228 dětí, tj. 

o 282 dětí méně než ve stejném období předchozího roku. Na 1 000 obyvatel středního stavu 

připadalo 8,1 živě narozených při republikovém průměru 7,9 ‰. Prvorozené děti tvořily 42 % 

všech živě narozených, druhorozené 41 % a děti narozené ve třetím či vyšším pořadí 17 %. Mimo 

manželství se narodilo 1 555 dětí, tj. 48,2 % ze všech živě narozených (o 0,9 procentního bodu 

více než ve stejném období roku 2023) při 46,8% podílu za celou ČR. V rámci kraje měly děti 

narozené neprovdaným matkám nejvyšší zastoupení v okrese Chrudim (50,8 %), nejnižší pak na 

Pardubicku (45,3 %).  

V průběhu ledna až září 2024 v kraji zemřelo 3 997 osob (2 105 mužů a 1 892 žen), což bylo  

o 11 osob více než v témže období předchozího roku. Úmrtnost vyjádřená počtem zemřelých na 

1 000 obyvatel středního stavu dosáhla v kraji 10,1 ‰ při shodném republikovém průměru. Téměř 

polovina (48 %) zemřelých byla starší 80 let. V uvedeném období zemřelo v kraji 8 dětí do 1 roku.  

V 1. až 3. čtvrtletí roku 2024 bylo v kraji uzavřeno 1 815 manželství, tj. o 160 méně než ve stejném 

období roku 2023. V relativním vyjádření (po přepočtu na 1 000 obyvatel) dosáhla sňatečnost 

v Pardubickém kraji hodnoty 4,6 ‰, což byla hodnota mírně pod republikovým průměrem (4,7 ‰). 

Rozvedeno bylo v kraji podle dostupných údajů v 1. až 3. čtvrtletí 2024 celkem 655 manželství  

(o 19 méně než ve stejném období loni). Rozvodovost na 1 000 obyvatel dosáhla v kraji 1,7 ‰ při 

mírně vyšším republikovém průměru (1,9 ‰).  

Obyvatelstvo Pardubického kraje v 1. až 3. čtvrtletí (absolutně, relativně, meziroční změny) 

 

http://www.csu.gov.cz/pardubicky
mailto:infoservispa@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Pardubicích | V Ráji 872 | 531 53 Pardubice 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Pardubicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/pardubicky  |  tel.: 466 743 480, e-mail: infoservispa@csu.gov.cz 4 

Pohyb obyvatel v Pardubickém kraji v 1. až 3. čtvrtletí 

 

Přírůstky počtu obyvatel v Pardubickém kraji v 1. až 3. čtvrtletí 

 

Pohyb obyvatel v ČR a krajích v 1. až 3. čtvrtletí 2024 

 

http://www.csu.gov.cz/pardubicky
mailto:infoservispa@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Pardubicích | V Ráji 872 | 531 53 Pardubice 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Pardubicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/pardubicky  |  tel.: 466 743 480, e-mail: infoservispa@csu.gov.cz 5 

Poznámky: 

Veškeré údaje se týkají občanů České republiky a cizinců s trvalým pobytem v České republice, občanů 

třetích zemí s přechodným pobytem na území České republiky na základě dlouhodobého víza (nad 90 dnů) 

nebo povolení k dlouhodobému pobytu, občanů zemí EU, Norska, Švýcarska, Islandu, Lichtenštejnska  

a jejich rodinných příslušníků s hlášeným přechodným pobytem na území České republiky a cizinců  

s mezinárodní ochranou v České republice. Od roku 2022 jsou do obyvatelstva zahrnovány osoby 

s udělenou dočasnou ochranou v České republice s obvyklým pobytem v ČR. Údaje zohledňují rovněž 

události (sňatky, narození a úmrtí) českých občanů s trvalým pobytem na území ČR, které nastaly v cizině 

a byly zaregistrovány zvláštní matrikou v Brně. 

Veškeré údaje za rok 2024 jsou předběžné. 

Více informací naleznete: 

Pohyb obyvatelstva – 1.–3. čtvrtletí 2024 (Rychlá informace – ústřední stránky ČSÚ) 

Veřejná databáze ČSÚ 

 

 

Kontakt: 

Mgr. Klára Vávrová 

Oddělení informačních služeb KS ČSÚ v Pardubicích 

T: 466 743 433, 735 130 001 

E: klara.vavrova@csu.gov.cz 

 

http://www.csu.gov.cz/pardubicky
mailto:infoservispa@csu.gov.cz
https://csu.gov.cz/rychle-informace/pohyb-obyvatelstva-3-ctvrtleti-2024
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky#katalog=34275
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky#katalog=34275
mailto:klara.vavrova@csu.gov.cz

